و آخر دعوانا ان الحمد لله رب العلمین۔

فقیر نیا زمند خادم بارگاہ حضرت سلطان الہند۔
عنایت حسین غفرلہ ولوالدیہ و جمیع المؤمنین

صدر محترم مولانا حکیم فصیح اللہ خاں صاحب اعظمی کے حکم سے دوسری
مرتبہ شائع کرایا گیا۔

(مولانا) حامد الانصاری غازی

ناظم اعلیٰ جمعیتہ علماء ہند بمبئی اسٹیٹ

شوال ۱۳۷۸ھ - مئی ۱۹۵۹ء عیسوی

(مطبوعہ الجمعیتہ پریس - دہلی)

# علماء ہند کا شاندار ماضی

جلد دوم

## ہندوستانی مسلمان اور تحریک آزادی

(از مولانا سید محمد میاں صاحب ناظم جمعیتہ علماء ہند)